



COMPTE ADMINISTRATIF 2024

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

PRODUITS Ventilation / chapitre	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023	CA 2024	Evol en % CA 24/23
002 - Excédent reporté	5 887 558,80	4 513 141,80	4 059 284,09	3 992 962,53	3 993 790,65	4 595 248,89	15,06
013 - Atténuations de charges Indemnités journalières, contrats aidés, décharges syndicales ...	233 138,92	205 362,80	306 734,40	332 206,09	297 325,46	134 270,82	-54,84
70 - Ventes de produits ou services Produits des régies, activités périscolaires ...	2 794 540,07	2 194 916,57	2 789 423,14	1 875 408,89	1 915 890,46	1 907 091,12	-0,46
73 - Impôts et taxes Produits fiscaux TH, TF, TFNB, CFE, DSC, FPIC	17 464 892,13	17 587 589,63	18 073 397,68	18 998 042,96	20 613 040,51	21 494 565,20	4,28
74 - Dotations et Participations DGF, DSU, Dot. de péréquation, Compensations fiscales...	3 080 013,13	3 982 844,13	4 401 483,51	4 145 927,19	4 198 728,14	4 299 607,39	2,40
75 - Autres produits de gestion Produits des locations, redevances d'occupation ...	162 944,95	189 429,33	217 276,84	194 875,12	226 607,88	362 922,78	60,15
77 - Produits exceptionnels Remboursements de sinistres, pénalités, frais de fourrière, cessions ...	119 151,47	29 354,36	46 532,05	39 477,03	269 170,33	56 676,90	-78,94
78 - Reprise sur amortissement					3 194,79	2 283,18	-28,53
042 - Op. d'ordre transfert entre sections	30 597,46	30 597,46	30 597,46	30 550,76	72 119,39	38 853,18	-46,13
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT	29 772 836,93	28 733 236,08	29 924 729,17	29 609 450,57	31 589 867,61	32 891 519,46	4,12

ELEMENTS A RETENIR concernant les recettes de fonctionnement :

- * Un excédent 2023 de 4 595 248,89 € en hausse de 15,06 % (002)
- * Les atténuations de charges relatives aux assurances statutaires et indemnités journalières du personnel en arrêt représentent 134 270,82 € dont 2 665 € de compensation financière pour l'organisation d'un service minimum d'accueil en cas de grève des enseignants et 21 016 € de remboursement de décharges d'activité de service (DAS syndicale).
- * Les recettes du chapitre 70 pour 1 907 091,12 € sont stables par rapport à 2023. Elles se détaillent comme suit : 790 317 € pour le scolaire et périscolaire, 511 827 € de redevance spéciale OM, 276 764 € de rachats de matières des déchèteries, 156 873 € pour les ALSH, 12 651 € pour l'école de musique, 785 € pour les ateliers numériques, 34 411 € de refacturation à l'ASAM, 58 329 € de mise à disposition de personnel et 55 247 € de remboursement de frais urbanisme.
- * Le détail des ressources du chapitre 73 en 2023 et antérieur est le suivant :

PRODUITS DU 73	TH	Rôles supplémen-tair-es	THRS	Compensation FRACTION DE TVA TH + CVAE	TF	TFNB	TAD TFNB	CFE	CVAE	TASCOM	IFER	GEMAPI	TAXE DE SEJOUR	FPIC	TEOM	AC	Fiscalité HAUTS PLATEAU X	TOTAL
2017	6 431 511	167 171			642 985	408 141	66 609	2 082 205	925 773	167 529	539 537	0	0	471 860	3 534 823	925 044		16 363 188
2018	6 526 225	267 134			655 024	412 646	67 912	2 120 277	993 229	234 586	593 930	500 000	50	458 869	3 604 805	1 047 394		17 482 081
2019	6 674 161	55 472			672 884	421 607	67 182	2 150 269	972 983	209 741	605 010	500 219	69 688	591 868	3 860 261	613 547		17 464 892
2020	6 756 916	34 322			683 431	426 887	69 920	2 172 542	1 052 277	235 784	623 147	500 409	75 969	632 643	3 924 945	398 398		17 587 590
2021	0	56 246	2 805 268	4 484 669	688 532	426 753	68 345	2 068 438	1 079 691	221 355	643 759	488 097	62 131	618 131	3 956 810	396 592	8 581	18 073 398
2022	0	43 969	2 863 532	4 930 543	716 218	441 404	70 119	2 312 304	1 023 511	271 948	669 783	488 134	76 072	593 017	4 108 658	388 831		18 998 043
2023	0	93 061	3 536 236	6 195 562	769 495	472 707	75 517	2 454 762	0	279 220	716 967	538 009	112 764	576 110	4 403 800	388 831		20 613 041
2024		100 007	3 570 289	6 189 904	803 312	491 197	79 310	2 588 089	0	301 903	743 929	588 209	118 299	540 853	4 990 124	388 831		21 494 256

- Au chapitre 74, il faut noter une augmentation des dotations en 2024, +5,75%, pour 1 748 279 € ; les soutiens financiers de la CAF pour 350 450 €, de la MSA pour 8 529 €, et des divers partenaires en matière d'environnement et déchets pour 624 272 €. L'Etat aide à hauteur de 1 000 € pour la Fête de la Science ; le conseil régional aide le scolaire pour 69 552 € pour le transport scolaire ; le Département aide l'école de musique à hauteur de 11 960 € et 10 100 € de remboursement de déneigement. Le Fonds départemental de péréquation de la taxe professionnelle est à 110 649 € (en hausse de 5,66%). Les compensations de l'Etat pour les exonérations représentent 889 601 € (en hausse de 4,46% par rapport à 2023). Au titre du FNA DT (Fonds national à l'aménagement et au développement du territoire), 45 000 € sont versés pour le fonctionnement de la France Services et 42 695 € pour Petites villes de demain. 153 923 € ont été perçues au titre de la DGD de la mise en oeuvre de document d'urbanisme, 19 640 € pour le PLU de Pont-Rémy et 1 902 € pour l'aérodrome. Le C TVA en fonctionnement représente 171 013 €.
- * Les revenus d'occupation des 2 gendarmeries de Nouvion et Ailly le HC représentent 149 290 €, les AOT de l'aérodrome 9 979 € et les dépôts en déchèteries 34 911 €. Suite à des économies d'énergie pour l'école de Crécy, Territoire d'énergie (FDE) a versé 8 310 € et 6 658 € dans le cadre du déploiement du guichet unique de l'habitat. Suite à la contestation des tarifs appliqués par Orange à la sortie du marché au 1/01/24, 27 496 € ont été réclamés. L'assurance SMABITP a remboursé le changement de la PAC de Gueschart à hauteur de 118 994 € et les autres remboursements de sinistres représentent 5 717 €. (75)
 - * Les produits exceptionnels sont des annulations sur exercice antérieur ou des trop versés pour 2 677 € et la reprise de la grue pour 54 000 € (77)
 - * 2 283,18 € de reprise de provision pour dépréciation des actifs circulants pour ajuster le risque d'irrécouvrabilité de 2024 (78)
 - * 38 353,18 € de quote part de subventions d'investissement transférée au compte de résultat (amortissement) (042)

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

CHARGES Ventilation / chapitre	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023	CA 2024	Evol en % CA 24/23
011 - Charges à caractère général	8 401 133,33	9 283 119,04	9 189 465,74	9 282 393,58	9 989 518,73	10 604 839,89	6,16%
012 - Charges de personnel	6 665 985,00	6 748 309,18	7 268 790,04	6 373 482,58	6 462 988,80	6 690 126,14	3,51%
014 - Atténuation de produits	5 182 856,98	5 522 644,48	5 533 962,00	5 676 766,50	5 802 647,72	5 824 606,00	0,38%
65 - Autres charges de gestion courante	1 701 907,80	1 711 835,49	2 118 041,63	1 836 263,68	1 897 118,81	2 476 770,91	30,55%
66 - Charges financières	266 086,64	246 853,89	226 861,44	217 650,21	225 649,66	197 290,29	-12,57%
67 - Charges exceptionnelles	1 873 465,53	175 425,27	491 956,00	116 085,30	421 611,28	15 193,48	-96,40%
042 - Op. d'ordre transfert entre sections	1 168 259,85	985 764,64	1 102 689,79	1 218 018,07	1 393 492,72	1 196 293,88	-14,15%
Amortissements et cessions							
68- Dotations aux amortissements et provisions				10 000,00	801 591,00	0,00	-100,00%
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT	25 259 695,13	24 673 951,99	25 931 766,64	24 730 659,92	26 994 618,72	27 005 120,59	0,04%

ELEMENTS A RETENIR concernant les dépenses de fonctionnement :

- Les charges à caractère général de 10 604 839,89 € connaissent une hausse de 6,16% (+ 615 315 €) qui s'expliquent par une hausse des dépenses de collecte et traitement des déchets (+209 400 €), une hausse des travaux d'entretien de voirie (+426 500 €), une forte hausse des tarifs d'électricité et de la téléphonie en l'absence de marché, un rattrapage de la refacturation des travaux avec l'ASA du Marquentere, une baisse des transport (-30 000 €) avec la suppression des navettes pour les centres de juillet, une hausse des cotisations d'assurance (+52 000 €) et des frais notariés de 77 600 € pour le transfert des propriétés à la CCPM des anciennes collectivités. A noter les plus gros postes de dépenses par service sur ce chapitre : l'environnement et déchets pour 6 403 822 € en hausse de 3,83 % par rapport à 2023; le scolaire pour 1 126 531 € ; les services techniques et bâtiments pour 909 549 € ; la voirie pour 1 124 727 € ; l'administration pour 312 352 € ; les ALSH pour 150 715 € ; le numérique pour 259 510 € ; la Gemapi pour 207 143 € ; l'urbanisme pour 7 530 € et la communication pour 26 554 €.
- (011)
- Les charges de personnel de 6 690 126,14 € sont en hausse de 3,51% liées à l'augmentation de 5 points d'indice sur toutes les grilles indiciaires : coût de 25€ brut/agent (décret du 28/06/2023), augmentation du Smic (impact des contrats aidés et apprentissage): 11,65€, Taux AT : + 1 point de 2,38% à 3,38%, recrutement d'un renfort administratif au service bâtiment, d'un agent technique polyvalent au service bâtiment, recrutement d'un professeur euphonium rentrée 2024.
- Attributions de compensation reversées aux communes pour 2 270 256 € ; dotation de solidarité communautaire liée à l'IFER reversée aux communes pour 263 346 € ; reversement de fiscalité de la Zac des hauts Plateaux à la CC Nièvre et Somme pour 165 329 € ; 10 464 € de dégrèvement Gemapi, 53 980 € de fraction compensatoire de la TFPB, THRS et CVAE. La participation au FNGIR de la CCPM est de 3 061 231 € représentant 11,21% de la section de fonctionnement en 2024 (014)
- Indemnités aux élus CCPM pour 244 552 € ; versement de la subvention à l'office de tourisme intercommunal de 457 595 € ; versement au SMGLP pour 263 473 € ; versement au SMBS3V pour 183 548 € pour le PNR et SCOT ; subventions aux écoles privées de 185 590 € ; subvention d'équilibre du budget CIAS pour 253 910 € ; versement au SM des Hauts Plateaux de 110 000 € ; subventions aux associations pour 79 241 € ; versement à la mission locale pour 69 653 € ; Somme Numérique pour 59 476 € ; au FIPHP pour 6 912 € ; dotations aux écoles pour activités culturelles pour 21 300 € ; à l'UDAUS pour 22 509 € ; au SYMCEA pour 60 043 € ; à l'AMEVA pour 16 379 € ; au syndicat du canal d'assèchement pour 12 172 € ; subventions aux 4 collèges pour 10 000 € ; bassin de nage de l'Aquaclub pour 260 000 € ; créances éteintes pour 31 891 € ; partenariat CMA 40 360 € et CCI 12 000 € (65)
- Les charges financières de 197 290,29 € correspondant aux intérêts de la dette (66)
- 15 193,48 € d'annulation de titres sur exercice antérieur (67)
- La dotation aux amortissements 2024 est de 1 142 293,88 € et les écritures d'ordre liées à la vente de la pelle hydraulique cédée s'élèvent à 54 000 € (042)

RECETTES D'INVESTISSEMENT

PRODUITS Ventilation / chapitre	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023	CA 2024	Evol en % CA 24/23
001 - Résultat reporté d'investissement	7 167 499,82	3 168 097,41	3 541 947,06	4 062 979,69	+4 163 341,08	+4 160 138,00	-0,08%
10 - Excédent de fonctionnement capitalisé, FCTVA, TLE	1 313 191,02	767 125,34	340 244,56	355 830,98	+1 286 326,88	+469 508,56	-63,50%
13- Subventions d'investissement reçues	2 118 426,37	2 330 519,12	750 669,02	582 163,50	+857 373,04	+878 666,60	2,48%
16 - Emprunts et dettes assimilés	17 918,78	9 856,27	1 514 454,74	1 500 000,00			
23 - Immobilisations en cours	0,00	44 530,48	0,00				
4582 - Avances pour compte de tiers	5 040,00	2 562,29	6 339,00	24 173,92	+14 187,57	+0,00	-100,00%
040 - Opérations d'ordre	1 168 259,85	985 764,64	1 102 689,79	1 218 018,07	+1 393 492,72	+1 196 293,88	-14,15%
041 - Opérations patrimoniales	944 881,54	52 366,26	11 706,40	17 902,13	+130 606,60	+173 564,45	32,89%
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT	12 735 217,38	7 360 821,81	7 268 050,57	7 761 068,29	7 845 327,89	6 878 171,49	-12,33%

ELEMENTS A RETENIR concernant les recettes d'investissement :

- Excédent reporté stable pour 4 160 138 € (001)
- Au chapitre 10, le FCTVA est en hausse de 17 % pour 469 508,56 et pas de résultat de fonctionnement 2023 ont été affectés au 1068 en investissement (10)
- Le chapitre 13 s'est réalisé pour 878 666,60 € de la façon suivante : (13)

Date de transmission de l'acte: 11/04/2025
Date de reception de l'AR: 11/04/2025
080-200070936-DE_2025_025-DE
A G E D I

ETUDE PRE OPERATIONNELLE ANAH ET BQ TERRITOIRE	51 675,00
TIERS LIEU	3 480,00
BASSIN DE NAGE	325 129,00
TRAVAUX SUR LA RIVIERE DE LA MAYE	25 324,70
CANTINE SCOLAIRE (TRI ANTIGASPILLAGE)	21 950,65
REABILITATION ECOLE CRECY	66 800,00
EQUIPEMENT INT. DES ECOLES	21 265,69
AMENAG. BUREAU	3 939,61
REHABILITATION ECOLE RUE	156 660,00
LE CROTOY RECONSTITUTION VOIES	48 527,12
PROTCLE VOIRIE	101 027,61
30 % VOIRIE	52 887,22
	878 666,60

- * La dotation aux amortissements 2024 est de 1 142 293,88 € et les écritures d'ordre liées à la vente de la pelle hydraulique cédée s'élèvent à 54 000 € (040)
- * Les opérations patrimoniales liées aux remboursement d'avances à la construction de la déchèterie de Nouvion s'élèvent à 31 122,19 € et aux réintégrations de frais d'étude pour 142 442,26 € (041)

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

CHARGES Ventilation / chapitre	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023	CA 2024	Evol en % CA 24/23
13 - Subventions d'investissement reçues	0,00	0,00	0,00				
16 - Emprunts et dettes assimilés	611 220,54	620 784,12	630 889,40	721 347,53	820 226,74	838 570,73	2,24%
20 - Immobilisations incorporelles	37 700,40	85 918,67	100 031,64	148 044,54	228 421,03	361 297,29	58,17%
204 - Subventions d'équipement versées	144 488,69	601 813,40	1 087 419,90	337 316,20	328 994,09	390 720,59	18,76%
21 - Immobilisations corporelles	899 661,22	1 634 614,13	1 167 324,57	1 810 115,00	1 215 348,11	1 103 486,56	-9,20%
23 - Immobilisations en cours	6 894 003,12	792 780,71	169 976,61	532 451,05	889 473,93	1 847 133,42	107,67%
27 - Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00		0,00	18 000,00	
458 - Opération pour compte de tiers	4 567,00	0,00	7 124,90				
040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections	30 597,46	30 597,46	30 597,46	30 550,76	72 119,39	38 853,18	-46,13%
041 - Opérations patrimoniales	944 881,54	52 366,26	11 706,40	17 902,13	130 606,60	173 564,45	32,89%
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT	9 567 119,97	3 818 874,75	3 205 070,88	3 597 727,21	3 685 189,89	4 771 626,22	29,48%

ELEMENTS A RETENIR concernant les dépenses d'investissement :

- * Le remboursement du capital de la dette de 838 570,73 € (16)
- * Détail des dépenses des chapitres 20, 204, 21, 23 et 27 pour 3 720 637,86 € comme suit :

INVESTISSEMENT COURANT	13 155 €	MOBILIER ADMINISTRATIF	15 440 €
Dépenses de - de 15 000 € cumulées			
BASSIN VERSANT DU DIEN	13 704 €	AMENAGEMENT ET EQUIPEMENT RPE	81 896 €
PART. FLEXI ENERGIE PHOTOVOLTAÏQUE	18 000 €	TRAVAUX AERODROME	87 288 €
LOGICIEL INFORMATIQUE Taxe de séjour	7 608 €	REHABILITATION ECOLE DE RUE	913 172 €
DEPLOIEMENT TELEPHONIQUE	7 160 €	REHABILITATION ECOLE DE NOUVION	10 080 €
EQUIPEMENT SERVICE TECHNIQUE	8 786 €	REHABILITATION ECOLE CRECY (fin phase 2)	17 850 €
FONDS DE CONCOURS DIVERS			
Aide Invest. communes + réhabilitation école	62 699 €	ECOLES -EQUIPEMENTS NUMERIQUES	23 968 €
MOULIN DE RUE	26 982 €	ECOLES -MATERIELS MOBILIER	20 426 €
DECHETERIE NOUVION	346 688 €	SDTAN DEVELOPPEMENT DE LA FIBRE	287 525 €
AIDES AUX ENTREPRISES- MATERIELS ET IMMO	39 497 €	BACS OM-TRI PAV ET BENNES DECHETERIE	88 400 €
RENOVATION EQUIPEMENTS SPORTIFS	624 665 €	TRAVAUX LOCAL PORTAGE DE REPAS ET PORTAIL	19 579 €
Toitures et remplacement portes			
DOCUMENT URBANISME et GEOPORTAIL	14 397 €	AMENAGEMENT DES SITES Cloisons local jaune - Etanchéité patio	39 497 €
PROGRAMME INTERET GENERAL PIG HABITAT	32 228 €	TRAVAUX DANS LES ECOLES	189 570 €
PLUHM	122 852 €	TRAVAUX NEUFS DE VOIRIE	343 930 €
PELLE ET EQUIPEMENTS GEMAPI	243 599 €		

- * 38 853,18 € de quote part de subventions d'investissement transférée au compte de résultat (040)
- * Les opérations patrimoniales liées aux remboursement d'avances à la construction de la déchèterie de Nouvion s'élèvent à 31 122,19 € et aux réintégrations de frais d'étude pour 142 442,26 € (041)

RESULTAT DE L'EXERCICE 2024

Charges 2024		Produits 2024	
Charges de fonctionnement	27 005 120,59	Produits de fonctionnement	32 891 519,46
Charges d'investissement	4 771 626,22	Produits d'investissement	6 878 171,49
Total Charges 2024	31 776 746,81	Total Produits 2024	39 769 690,95
FONCTIONNEMENT	Résultat de fonctionnement de l'exercice 2024		1 291 149,98
	Résultat de fonctionnement cumulé		5 886 398,87
INVESTISSEMENT	Excédent de financement de l'exercice 2024		-2 053 592,73
	Excédent de financement cumulé		2 106 545,27
	Total résultat 2024		7 992 944,14

AFFECTATION DU RESULTAT proposé

FONCTIONNEMENT	002 - Excédent de fonctionnement reporté	5 886 398,87
INVESTISSEMENT	10 - Excédent de fonctionnement capitalisé	
	001 - Résultat reporté d'investissement	2 106 545,27

Date de transmission de l'acte: 11/04/2025
Date de reception de l'AR: 11/04/2025
080-200070936-DE_2025_025-DE
A G E D I

GESTION DE LA DETTE - EMPRUNTS EN COURS

PRETS Budget principal	N° contrat	Objet du contrat ou convention	Date de début	Date de fin	Taux	Périodicité	Montant initial emprunté	Capital restant du au 31/12/2024
CREDIT LOCAL France	MIN238905EUR/0248796	Construction Gendarmerie Nouvion	01/08/2007	01/05/2037	4,13	Trimestrielle	1 080 000,00	612 293,30
CREDIT LOCAL France	MON271093EUR	Renovation gymnase Nouvion	01/12/2010	01/09/2025	3,21	Trimestrielle	67 500,00	4 198,00
CREDIT LOCAL France	MON271094EUR	Renovation gymnase Nouvion	01/12/2010	01/09/2025	3,68	Trimestrielle	90 000,00	5 769,69
CAISSE D'EPARGNE	8251368	RPC Le Crotoy	25/04/2013	25/01/2033	5,03	Trimestrielle	628 108,07	374 280,19
CREDIT AGRICOLE	72184249097	PRÊT 3 RPC Haut Clocher	05/03/2011	05/03/2035	3,53	Annuelle	1 000 000,00	533 312,80
CREDIT LOCAL France	MON271092EUR	Renovation gymnase Nouvion	01/12/2010	01/09/2025	2,13	Trimestrielle	22 500,00	1 303,33
Caisse des Dépôts	1233141	RPC Le Crotoy	01/12/2010	01/12/2027	3,95	Annuelle	1 771 561,99	522 814,11
CAF DE LA SOMME	SF27421	PRÊT RPC Haut Clocher	10/04/2012	10/04/2041	0,00	Annuelle	455 540,00	258 139,29
CREDIT AGRICOLE	72191795421	Voirie 2011-2012 + bureaux Nouvion	05/09/2011	05/09/2025	4,30	Annuelle	1 000 000,00	85 137,64
Caisse des Dépôts	1228069PR	RPC Le Crotoy	01/09/2012	01/09/2027	4,87	Annuelle	477 489,14	145 991,08
CAISSE D'EPARGNE	4517762/18025	PRÊT Déchèterie Domqueur	25/03/2016	25/12/2035	1,82	Trimestrielle	300 000,00	178 364,83
CAF de la SOMME	201100076	Prêt CAF construction crèche Nouvion	10/10/2016	10/10/2030	0,00	Annuelle	91 908,00	36 763,20
La Banque Postale	MON511148EUR	Bâtiment jaune Nouvion	01/06/2017	01/01/2027	0,64	Trimestrielle	100 000,00	20 514,92
Crédit Agricole	751827	RPC VRON et GUESCHART	15/02/2019	15/02/2043	1,75	Annuelle	4 000 000,00	3 191 850,53
CAF de la SOMME	201200452	Prêt CAF construction crèche Rue	10/10/2020	10/10/2034	0,00	Annuelle	125 000,00	83 333,35
CAF de la SOMME	201700523	Prêt CAF conctruction RPC Vron	10/07/2022	10/07/2026	0,00	Annuelle	20 000,00	8 000,00
CAF de la SOMME	201700527	Prêt CAF conctruction RPC Gueschar	10/11/2022	10/11/2026	0,00	Annuelle	20 000,00	8 000,00
CREDIT AGRICOLE	1443923	Prêt Bassin de nage	01/01/2022	25/10/2037	0,59	Annuelle	1 500 000,00	1 210 486,28
CAISSE D'EPARGNE	595825E	Prêt Travaux batiments scolaires	25/01/2023	25/10/2037	1,75	Trimestrielle	1 500 000,00	1 300 000,00
TOTAL EMPRUNTS DU BUDGET PRINCIPAL							14 249 607,20	8 580 552,54